MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 5 / 2022 / CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.019718/2022-74

Foz Do Iguaçu-PR, 13 de setembro de 2022.

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA -
CONSUNI/ILACVN, REALIZADA EM
CINCO DE AGOSTO DE DOIS MIL E
VINTE E DOIS.............................

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, os membros do
CONSUNI/ILACVN, conforme lista de presença anexa, reuniram-se por meio da plataforma
digital RNP - Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de conferência
web, em virtude das ações para combate ao Covid-19. O Presidente do CONSUNI, Diretor
Luciano Calheiros Lapas, deu início a reunião às 8h. Estiveram presentes os(as) seguintes
membros(as): Representantes docentes: A) Rafaella Bonugli Santos; B) José Ricardo Cézar
Salgado; C) Gladys Amélia Velez Benito; D) Marcela Boroski; E) Giovana Vendruscolo;
Representantes TAEs: F) Christopher Jonas Teles G) Alencar Rodrigues da Silva; H)
Coordenadora do CICN: Márcia Regina Becker; I) Coordenadora do CICV: Carmen Justina
Gamarra;  Representantes Discentes: J) Rafael Alexander Velasco Castillo; Com quórum legal,
o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2
Aprovação da ata da trigésima quinta reunião ordinária do CONSUNI/LACVN; 1.3 Aprovação
de Planos Individuais de Trabalho Docente - PITD; 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovação ad
referendum - Processo 23422.002930/2021-72 - Aprovar a homologação ad referendum das
eleições para coordenação de Biotecnologia e Saúde Coletiva - Resolução 06/2022
CONSUNI-ILACVN - Relator Christopher Jonas Teles; 2.2 Aprovações 2.2.1 Processo
23422.004226/2022-94 - Aprovar proposta PPC do curso de Ciências Biológicas - Relatora
Marcela Boroski; 2.2.2 Processo 23422.006237/2022-20 - Aprovar proposta PPC do curso de
Biotecnologia - Relatora Márcia Becker; 2.2.3 Processo 23422.008140/2017-17 - Aprovar
novo plano de trabalho (08/2022 a 04/2023) - convênio com FioCruz, cessão Sérgio Pacheco
de Oliveira - Relatora Giovana Vendruscolo; 2.2.4 Processo 23422.002935/2021-34 -
Composição discente CONSUNI e Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão
ILACVN - aprovar recondução e novas indicações; 2.2.5 Processo 23422.007039/2021-97-
Aprovar relatório semestral (?) afastamento Antonio Machado - Doutorado; 2.2.6 Aprovar
levantamento de necessidades de desenvolvimento - ILACVN - PDP 2023; 3. Informes 1 -
Resultado PSAP-ILACVN;2 - Resultado edital fretamento ILACVN; 3 - Rearranjo dos
recursos. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros - Robson Zazula
justificou ausência, os demais ausentes encaminharam os respectivos suplentes; 1.2 Aprovação
da ata da trigésima quinta reunião ordinária do CONSUNI-ILACVN - Colocada em votação
via enquete - todos de acordo - APROVADA; 1.3 Aprovação de Planos individuais de
Trabalho Docente - PITD - Presidente Luciano apresentou os PITDs que foram aprovados ad
referendum, por motivo de participação do edital PSAP-ILACVN ou por necessidade de
progressão, sendo: Mariana Gaete 2020/2 e 2021/1; Marcela Boroski 2021/2; Giuliano
Derrosso 2021/1 e 2021/2; Aline Toci 2021/2; Edson Kakuno 2021/1 e 2021/2; Peter

Löwenberg 2020/2, 2021/1 e 2021/2. Presidente Luciano solicitou a manifestação das
coordenações de Centro, e ambas confirmaram as aprovações já efetuadas, não havendo novos
PITDs para aprovação. Colocado em votação - todos de acordo - APROVADOS. 2. Ordem do
dia - 2.1 Aprovação ad referendum - Processo 23422.002930/2021-72 - Aprovar a
homologação ad referendum das eleições para coordenação de Biotecnologia e Saúde Coletiva
- Resolução 06/2022 CONSUNI-ILACVN - Relator Christopher Jonas Teles - Conselheiro
Christopher leu sua relatoria, favorável a aprovação ad referendum e a emissão da respectiva
resolução. Colocada em votação - todos de acordo - APROVADA; 2.2 Aprovações 2.2.1
Processo 23422.004226/2022-94 - Aprovar proposta PPC do curso de Ciências Biológicas -
Relatora Marcela Boroski - Conselheira Marcela leu sua relatoria, favorável a aprovação e sem
sugestões. A Conselheira Gladys solicitou que se insira a indicação de que o PPC contempla as
diretrizes do curso em questão. A Conselheira Giovana sugeriu que haja padronização, com a
indicação de critérios de avaliação e aprovação, para que cada instância saiba o que deve ser
observado e analisado no seu âmbito. A Conselheira Gladys ressaltou a necessidade de
observar a falta docente. Presidente Luciano explanou sobre a atualização das informações
para cálculo de necessidade docente, e ressaltou não ser via PPC tal demanda. O Presidente
Luciano registrou que encaminhará documento à PROGRAD consultando se os critérios
utilizados para aprovação dos 02 PPCs analisados na presente reunião (Cursos de
Biotecnologia e Ciências Biológicas) são suficientes, ou se é necessário observar outros pontos
quando da anuição via Conselho. Todos de acordo. Desta forma, colocou-se a relatoria em
votação - todos de acordo - APROVADO. 2.2.2 Processo 23422.006237/2022-20 - Aprovar
proposta PPC do curso de Biotecnologia - Relatora Márcia Becker - Conselheira Márcia leu
sua relatoria, na qual indica a necessidade de observação de 02 incisos do artigo 9º da
Resolução no 7/2018/COSUEN para continuidade de verificação via PROGRAD. Colocada
relatoria em votação - Todos de acordo - APROVADA. Neste instante, a Conselheira Carmen
deixou a reunião, justificando sua necessidade. 2.2.3 Processo 23422.008140/2017-17 -
Aprovar novo plano de trabalho (08/2022 a 04/2023) - convênio com FioCruz, cessão Sérgio
Pacheco de Oliveira - Relatora Giovana  Vendruscolo - Conselheira Giovana leu sua relatoria,
destacando tratar-se exclusivamente do novo plano de trabalho e não do processo de cessão
como um todo. Destacou a aprovação pela área de Saúde coletiva e indicou 02 sugestões. O
Presidente Luciano esclareceu alguns pontos sobre a atuação do servidor e o formato do
instrumento de cessão em questão. Colocado em votação - 07 votos favoráveis e 01 contrário -
APROVADO. 2.2.4 Processo 23422.002935/2021-34 - Composição discente CONSUNI e
comissão acadêmica de ensino pesquisa e extensão ILACVN - aprovar recondução e novas
indicações - Presidente Luciano informou a possibilidade de recondução do representante
discente Rafael Alexander e da concordância em manter-se na representação suplente do
discente Douglas Machado. Desta forma ambos serão reconduzidos por mais 01 ano de
mandato. Presidente Luciano apresentou a indicação de 02 discentes para segunda
representação, sendo Yan Costa como titular e Gabriel Lima Diniz como suplente por 01 ano.
A indicação da segunda representação foi debatida em reunião anterior do CONSUNI-
ILACVN e efetuada através de consulta via e-mail a todos os estudantes do Instituto e centros
acadêmicos vinculados. Colocada em votação - todos de acordo - APROVADA. 2.2.5
Processo 23422.007039/2021-97- Aprovar relatório semestral (?) afastamento Antônio
Machado - Doutorado - Presidente Luciano apresentou o relatório e comprovações
apresentadas pelo Professor Antônio Machado, bem como a relatoria aprovada no CICV
elaborada pelo Professor Cristian Rojas - colocado em votação - todos de acordo -
APROVADO; 2.2.6 Aprovar levantamento de necessidades de desenvolvimento -
ILACVN - PDP 2023 - Presidente Luciano apresentou a planilha final com o levantamento de
necessidades de capacitação para o ano de 2023. Ressaltou que o levantamento foi efetuado em
consultas individuais aos servidores, via progepe, e que houve alterações no formato de
registro e controle desses levantamentos, que passarão a ser efetuados diretamente pela
macrounidade no sistema SIPEC. Destacou que solicitações de afastamento para pós
graduação, licença capacitação e pós doutoramento precisam estar previamente registradas

para possibilidade de continuidade processual e que a aprovação do presente levantamento não
garante afastamento, o qual dependerá de demais autorizações, editais e procedimentos
próprios. Colocado em votação - todos de acordo - APROVADO. 3. Informes - 1 - Edital
PSAP-ILACVN - Presidente Luciano informou que foi publicado o resultado final do edital
PSAP-ILACVN; 2 - Edital fretamento - Presidente Luciano informou que foram recebidas 02
propostas no edital de fretamento, e que conforme cotação os valores ultrapassam o limite do
edital; 3 - Rearranjo de recursos - Presidente Luciano informou que devido as poucas
propostas no edital PSAP e ao valor do edital fretamento ser insuficiente para as propostas
recebidas, que fará um rearranjo na destinação dos recursos de forma a possibilitar a execução
de ambas as propostas de fretamento apresentadas, sem comprometer as demais rubricas de
alocação de recursos. Presidente Luciano apresentou demonstrativo do rearranjo dos recursos
para aprovação. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 10h10, da
qual eu Ligia da Fre Winkert, lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente do Conselho.

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 11:51 )

LIGIA DA FRE WINKERT

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

 DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

 Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 17:10 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

 DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

 ILACVN (10.01.06.03.04)

 Matrícula: 1517967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 13/09/2022 e o código de verificação: 6511eb32c0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf